And therefore those who admitted that these are evils, as did the Peripatetics and the Old Academics, the sect that Varro defends, speak in a more tolerable manner; but they, too, are sponsors of a surprising error, in that they maintain that amid these evils, even if they be so grave that he who suffers them is obliged to escape by seeking his own death, life is nevertheless happy. "Among evils," says Varro, "are pains and anguish of body, and their evil is the greater in proportion to their severity; and to avoid them one should escape from this life." What life, pray? "This life," he says, "that is beset by so great evils." So it is definitely happy, then, amid those very evils because of which you say that one must escape from it? Or do you call it happy because you have freedom to escape from these evils by death? What, then, if by some divine judgement you were held among them and were not permitted

SAINT AUGUSTINE

umquam sine illis esse sincereris? Nempe tunc saltem miseram talem diceres vitam. Non igitur propterea misera non est, quia cito relinquitur, quando quidem si sempiterna sit, etiam abs te ipso misera iudicatur; non itaque propterea, quoniam brevis est, nulla miseria debet videri aut, quod est absurdus, quia brevis miseria est, ideo etiam beatitudo appellari.

Magna vis est in eis malis, quae cogunt hominem secundum ipsos etiam sapientem sibimet auferre quod homo est; cum dicant, et verum dicant, hanc esse naturae primam quodam modo et maximam vocem, ut homo concilietur sibi et propterea mortem naturaliter fugiat, ita sibi amicus ut esse se animal et in hac coniunctione corporis atque animae vivere velit vehementer atque appetat. Magna vis est in eis malis, quibus iste naturae vincitur sensus, quo mors omni modo omnibus viribus conatibusque vitatur, et ita vincitur ut quae vitabatur, optetur appetatur et, si non potuerit aliunde contingere, ab homine ipso sibimet inferatur. Magna vis est in eis malis, quae fortitudinem faciunt homicidam, si tamen adhuc dicenda est fortitudo quae ita his malis vincitur ut hominem, quem sicut virtus regendum tuendumque suscepit, non modo non possit per patientiam custodire, sed ipsa insuper cogatur occidere. Debet qui-

either to die or ever to be free of them? Then, no doubt, at any rate, you would say that such a life is wretched. So it is not unwretched merely because it is soon abandoned, inasmuch as, if it were everlasting, even you yourself would pronounce it to be wretched. And so it ought not to be judged free from all wretchedness because the wretchedness is brief; or, still more absurdly, because the wretchedness is brief, on that account be even called a state of bliss.

Mighty is the power in these evils that compel a man, and according to these philosophers compel even a wise man, to deprive himself of his own existence as a man; although they say, and say truly, that the first and greatest commandment of nature is that a man should be brought into harmony with himself and therefore instinctively avoid death, and that he be his own friend in such wise as to be vigorously determined and eager to keep the breath of life and to live on in this union of body and soul. Mighty is the power in these evils that overcome the natural feeling we hear of, by whose working we use every means and bend all our strength and all our endeavours to avoid death, and so completely defeat nature that what was avoided is now longed for, pursued, and, if it may not arrive from some other quarter, inflicted on a man by himself. Mighty is the power in these evils that make fortitude a homicide, if indeed she should still be called fortitude who is overcome by these evils so completely that she not only cannot by her endurance safeguard the man whom, as virtue, she has undertaken to govern and protect but is herself compelled to go to the length of killing him. The wise man ought, to be sure, to

SAINT AUGUSTINE

dem etiam mortem sapiens ferre patienter, sed quae accidit aliunde. Secundum istos autem si eam sibi ipse inferre compellitur, profecto fatendum est eis non solum mala, sed intolerabilia etiam mala esse, quae hoc eum perpetrare compellunt.

Vita igitur quae istorum tam magnorum tamque gravium malorum aut premitur oneribus aut subiacet casibus nullo modo beata diceretur, si homines qui hoc dicunt, sicut victi malis ingravescentibus, cum sibi ingerunt mortem, cedunt infelicitati, ita victi certis rationibus, cum quaerunt beatam vitam, dignarentur cedere veritati et non sibi putarent in ista mortalitate fine summi boni esse gaudendum, ubi virtutes ipsae, quibus hic certe nihil melius atque utilius in homine reperitur, quanto maiora sunt adiutoria contra vim periculorum laborum dolorum, tanto fideliora testimonia miseriarum. Si enim verae virtutes sunt, quae nisi in eis quibus vera inest pietas, esse non possunt, non se profitentur hoc posse ut nullas miserias patiantur homines in quibus sunt (neque enim mendaces sunt verae virtutes ut hoc profiteantur), sed ut vita humana, quae tot et tantis huius saeculi malis esse cogitur misera, spe futuri saeculi sit beata, sicut et salva. Quo modo enim beata est quae nondum salva est? Unde et apostolus Paulus non de hominibus imprudentibus impatientibus, intemperantibus et iniquis, sed de his, qui secundum